Q. V O Ad secundum S. Thos. in prima parte, q. 9. art. 1. & in questionibus de potentia Dei, q. 4. art. primo, & in quibus, q. 3. art. 1. confirmat id hoc dicit, scilicet materia non posse esse sine forma duabus rationibus.

q. Prima est dicens ad impossibile sic. Si materia existet absque omni forma, materia simili non esset, & non esset hoc implicatur contradictione, ergo probatur consequentie quo ad secundam partem, quia quo ad primam ab aduersariis conceditur. Impossibile est effectum formalem separari a forma, sed existere est effectus formalis forma, scilicet enim definitur, forma est quod est esse rei, ergo impossibile est ponere existentiam sine forma. Sicut enim impossibile est esse aliud linea albedine, ita est in actu aliud actus, actus autem primus, cuius est dare esse, id est q. forma. Ex illa ergo propositione, Materia existit ab omni forma sequuntur duo contradictiones simul vera, ex eo enim q. materia esset, sequitur q. non sit in actu, ex eo autem q. est absque omni forma sequitur q. non sit in actu. Huius rationis dat Scotus, quandam responditionem, quæ quia non nisi chimerica, & tanquam in digna, de qua verba fiant, omittatur, quilibet enim proferre contra sollicitum est, at Aris, à quo dividimus in libro nono Meta. quid sit actus & quotuplex.

q. Secunda ratio S. Thos. à hoc idem est ista. Omnis individuus determinatum ad genus completem vel incompletum in rerum natura per se existens est in aliqua certa specie per se vel reducitur, materia sola neque reducitur est in aliqua certa specie, ergo materia sola non potest esse individuum quodcumque in rerum natura. Minor est ex parte clara, non enim facile est fingere, in qua determinata specie esset materia sola. Major probatur ex eo quod in di-

uum omne tam completum, quam incompletum, si per se existit in rerum natura separatum (quod dico propter individuum generis, ut hæc substantia, hoc animal &c.) non continetur sub genere per se, vel reducitur immediate, sed mediante specie, inter genera enim & individua mediat species, & inter principia generis & principia individui mediante principia specierum pariformiter. Insuper hæc Major potest probari ad hominem assumendo dicto Sco. 5. arg. ibi enim ipse expelle alium, quod quid determinat ubi genus aliquod, determinat sibi aliquam certam speciem illius generis. Et potes etiam ex dictis Scobi argueret ad hominem, & probare op positum intenti sui sic. Quicquid determinat aliquod genus, determinat sibi aliquam certam speciem illius generis, materia sola determinat sibi genus substantia, ergo determinat sibi aliquam certam speciem substantiae, sicut reductio, ergo materia sola est in aliqua certa specie, hoc est falsum. Minor est omnium, & pro cessus, &c.

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

Com. 12.

1. lib. 1. c. 6.

56. & sep-

tuage pmo.

Ad primū.

2. dñ. 3. quo modo. 2.

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

q. Hanc veritatem approbat Aris, (ut ipse Seo. confitetur) loco al legato. Sed quia dicit ex falso fundamento Aris, hanc conclusio nem renuist. Ex hoc, q. Deus non potest agere linea causis secundis, ostendit in hoc, Scotum errare ex dictis Com. 2. enim Physico. Com. 12. Auer. ex eodem praesertim fundatur quod S. Thos. ad dicitur in prima ratione, tenet istam conclusionem. Vnde nullum fieri

mentiun de connexione causalitatis primæ causa appetit, sed

DE ENTE ET ESSENTIA.

opert tam prius agens in se perfectu esse; vt dicitur in 12. Mer. tex. Com. 40. Hoc adverte tu, q. oportet invenire memorem in questione de primo cognito. Anto. Trombeta, quas impugnat propositiones, has nunc allum. &c.

T. c. 40. q. q. T. vide.

¶ Ad confirmationem, cum dicitur, Quicquid contingenter se habet ad quodlibet generis absoluti, contingenter se habet ad genus ipsum, eodem modo respondetur, distinguendo contingenter se habere a quodlibet determinante, vel vase. Primo enim modo falla est Major. Secundo vero falsa est Minor, materia enim non contingenter, sed necessario se habet ad quilibet formam invenire.

¶ Sed contra primam responsionem, que ponit materiam non habere propriam existentiam, sed eam venire dicere a forma, inflatur sic:

Cicunque conuenit actu cautare pro aliquo ligne, conuenit & exire pro eodem signo: sed materia prima in primo signo, quo recipit formam, conuenit cautare, ergo pro tunca libi conuenit existere pro illo ligno, non habet existentiam formam, ergo propriam. Et confirmatur quia materia autem cautat compositum, & recipit formam, quando exsistit, ut quando non exsistit quod non exsistit, ergo quando exsistit, ergo pro tunca conuenit sibi propriam existentiam, quia existentia formæ sequitur, totum compositum. Et confirmatur secundo, quia causa non mendicat a suo effectu, materia autem cautat existentiam compotiti & formæ; ergo non mendicat existentia ab eis, &c.

¶ Ad hæc dicitur, quod sufficit cause pro quolibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet existentiam: nec apparer necessarium;

¶ pro quilibet instanti temporis quo actu cautat haberet exist

Qo. 2, id est natura & suppositum. Est autem ratio dubitandi, quia S. Tho. in q. 2. art. 2, quoli. 2. q. 2. art. 6, dicit quod cum apud Aris. 7. Met. tex. com. 10. & 21. T. com. 20, in his quibus admittetur aliquod accidens, natura & suppositum di-
cti. Ringuitur & intelligitij alii a prima aliq. accidens sit in omni-
bus excepta prima, natura & suppositum distinguantur sive quodditas
T. com. 9, & i. cu. eff. Ex alia parte, 3. de ani. Com. 9. dicit in separatis a ma-
teria id est, quod est. Secundo cu. eff. Eti in prima parte, S. Tho. q. 3.
t. eod. c. art. 3, expresse hoc dicit quod & appetit huius autoritatem. Autem
ad 3. expresse hoc dicit quod & appetit huius autoritatem. Autem

A D intellectum huius difficultatis est notandum, quod cum nomi-
ne Naturae intelligatur id quod per distinctionem significatur, no-
mine autem suppositi individualium habens illam quodditatem secun-
dum triplicem gradum substantiarum, in viuentero tripliciter inue-
nit differentiam suppositi a natura.

¶ In substantiis siquidem materialibus suppositi differunt a natura du-
pliciter secundum rem, & vltra hoc secundum rationem. Differunt primo
modo intrinsecus, quia aliquod reale suppositum in individualium in-
cludit, & non includat natura, principia individualium. Si enim
fortes diffinieruntur, in ei² distinctione ponetur hec materia, quia
non ponitur in distinctione nature humana. Differunt exter-
nus, quia aliquid reale extrinsecum sibi includit suppositum, l. esse,
actuale existentie, & non includat natura, existentia enim primo est
actus suppositi, cuius est fieri, quia tamen cadetur in distinctione
Soritis, si diffiniretur. Differunt tertio secundum rationem, ut patet
in substantiis autem separatis a prima suppositum differunt & secun-
dum rationem, nihil enim realis intrinsecum sibi includit suppositum
in eis, & non includat natura, quia non individualium per aliquod po-
sunt contrahens naturam specificam, & sit velut differentia individualis suppositi intrinseci, sicut est in substantiis materialibus.
Sed quia in eis, ut patet, existentia differat realiter a natura, que
per se, ut dictum est, actus suppositi, id est suppositum eius differit
extrinsecus a natura, additum enim extrinsecus realiter existentiae.
Differunt secunda secundum rationem, ut patet in Deo vero gloriose
supposito uno modo ratiuncula, secundum rationem, quia nec
natura divina individualium per additum, nec existentia sua distincta
est realiter ab eius essentia, unde patet, quod vtrumq. pars dubius est ve-
ra aliquo modo, & quod in substantiis separatis different, secundum
re. q. quid est, & id cuius est, quia extrinsecus differentia different
secundum rem, & quod sunt idem, quia non different per aliquam intrin-
secam differentiam realem, hanc autem esse mentem S. Tho. diligenter
intuenti dicit in locis allegatis facilem innotescere potest.

Essentia differentia est, quia essentia rerum compo-
nuntur ex ea quod recipiuntur in materia designata,
vel multiplicantur secundum divisionem eius, continua-
tum ex ea git quod aliqua sint idem specie, & diversa numero. Sed
dem specie, cum essentia simplicium non sit recepta in materia,
fici. non potest ibi esse talis multiplicatio. Et ideo non opor-
tet quod inveniantur plura individualia vniuersitatis specie in
illis substantiis. Sed quoniam sunt individualia tot sunt
species, ut Aviceccna dicit expressè.

¶ Hic ponitur tercia differentia in ordine vocata secunda inter eas
que oriuntur ex prima, & dicitur etiam in hoc essentia
substantia composta & essentia substantia simplicis, & essentia
substantia composta est plurificabilis numero in eadem specie, sicut
essentia humana distinguuntur numero in Socrate & Platone. Esse
autem substantia simplicis, id est separata a materia, non est
plurificabilis in plura individualia eiusdem specie, sed qd. specie, &
distinguitur specie ab aliis. Et fundamentum liber individualium con-
stituit vnam eius est in duas propositionib. quatum prima est,
Cum actus sit, qd. dividit, 7. Met. tex. com. 4. omnis diui-
nitas autem est separata a quantitate, ut Aris. inquit. 3. Met. tex.
com. 11. & Commentatore primo Physicorum, com. 6. Secunda
est. Forma autem specie, sunt individuables formaliter. Ex his enim de-
ducatur qd. forma specie, quae recipiuntur in materia individualium
ad divisionem materie per quantitatem, & se sunt multa individualia
eiusdem specie, & formaliter quidem specie. Forma autem specie
non recipi in materia omni divisione careret, & formaliter quide ex
eo qd. species specialissima est, quantitatis autem ex eo qd. non est recep-
ta in materia, quam sequitur quatuor & ideo non potest esse multa
individualia in eadem specie, multitudine enim divisionem sequitur.

¶ V A E S T I O I. X.
N un. quilibet species substantiarum separatarum.
num tantum habeat individualia.

CIRCA HANC partem occurrit quaestio, An qualibet spe-
cies substantiarum separari vnum tantum habeat individualia. In
hoc questione tria sunt facta. Primo ponetur opinio Scoti cum
Sco. 3. dicit. Secundo ponetur veritas Peripatetica, tertio respon-
suum. 7. Ad primum. Secundum sententiarum dist. 3. q. 7. op-
t. eod. c. 7. prima.

¶ Secunda ratio S. Tho. est sumpta ex ordine vniuersi fundata super
tres propositiones, quarum prima est, Vniuersum habens tres par-
tes, scilicet generalib. & corruptibilis, corpora & celestia, &
substantias immateriales habet pro bono intrinsecum ordinem, hec
habetur. 12. Metaph. tex. Com. 2.

¶ Secunda propostio est, qd. ea pars vniuersi, in qua est ordine per
se purus, est potior ea, in qua est ordine per se ad mixtum ordinem per ac-
cidentem ex 12. Met. tex. Com. 5. vbi comparatur pars vniuersi
sili familiis, quibus nihil ordinatum per accidentem inest. Super his
propositionibus fundatur talis ratio, id quod cadet ordine per ac-
cidentem non habet plura individualia eiusdem speciei, supra pars
vniuersi

valueris caret ordine per accidentem, ergo non habet plura individualia
eiusdem speciei. Maior ex terminis pater: Minor licet ex Aris. ha-
beatur loco allegator: quia ita tam est in Aris. in hac parte, sicut
& alibi, ratione probatur sic. Non minus excludit ordinem per acci-
dents supra pars vniuersi, qd. media pars: cu. supra est perfectior
& bonitas vniuersi in ordine co-sistit, & ordo per accidentem sit im-
perfectus quid & deficiens ab ordine per se, in modo ordinatum per
accidentem est inordinatum, eo qd. per accidentem est ordinatum per
accidentem, sed media pars excludit ordinem per accidentem, ut patet
corpora enim celestia non habent plura individualia eiusdem speciei
10. non enim est nisi vnius Sol, vna Luna, &c. ergo supra pars vni
ueris a fortiori excludit ordinem per accidentem. Hac de secundo.

¶ Præterea, Omnis quodditas intelligibilis sub ratione vniuersalis, Secunda
ab aliis contrariatione est plurificabilis numero, quodditas separata
est intelligibilis sub ratione vniuersalis ab aliis, contrariatione, ergo
est plurificabilis numero. Maior probatur ex eo, qd. implicat intel-
ligibilis ratione vniuersalis, & esse de se, est enim vniuersalitas
opposita heccehati: sicut implicat intelligere existentiam diuinam
sub ratione vniuersalis, quia est de se hoc.

¶ Præterea, Deus potest hunc Angelum in hac specie annichilare Tertia.
ito annichilato, Deus potest speciem hanc reparare in aliquo alio
individuali, non in codice, secundum istam opinionem, quia secundum
dictum homo non posset resurgere idem numero, nisi anima intelle-
ctu remanente, eadem numero, ergo in eadem specie plura in-
dividualia faltem successu.

¶ Præterea, Anima intellectus distinguuntur numero in eadem
specie, & tamen sunt immateriales, ergo &c. Quarta.
¶ Præterea, Aug. in Enchiridio cap. 29. dicit qd. quia tota natura seu
species humana ruerat, ideo mitteret Deus ad eam saluandam venit, Quinta.
non autem venit ad saluandam naturam angelicam, quia tota non ruit.
Ecce, Aug. dicit tota naturam angelicam non lapsum esse per pec-
cautum, qd. non potest esse verum, si tot sunt species, quia sunt individualia,
sic enim multa natura angelicæ lapsum totaliter essent, humana au-
tem tantum vna, cum humana non sit nisi vna.

¶ Præterea, Damascenus in Elementario, cap. 12. dicit, quod secundum Sexta.
dum vnamquam species fecit Deus Angelos. Quolib. q.
¶ Præterea, Arguit ad idem in quolibet, qd. qd. predicta opinio est 2. supra p.
data. Parisiensis in pluribus articulis. Primus est, Si quis dixerit Deum Quol. q. 2.
no potest multiplicare formas sine materia, error. Secundus, Si quis art. Parisi.
dixerit formam non recipere divisionem sine materia, error. Tertius,
quod qd. intelligenter non habent materiam, Deus non possit eiudem specie facere plures, error.

¶ Quid si dicitur, inquit Antonius Trombeta quod ista sententia
non est damnata vbique, dato quod Parisiensis se sit, contra, nam sen-
tentia damnata in aliquo Vniuersitate famosa vbique est damnata,
aut superbia de heref., non solius auctoritate dicetis, sed etiam
auctoritate domini Papae, ut patet extra de hereticis, capitulo ad a-
bolendam. Hec de primo.

C O N C L U S I O.

Quoniam intelligentia constituit vnam speciem.

¶ Q O A D secundum, veritas Peripatetica ab Aris. Commen-
tator & S. Tho. accepta est, quod qualibet intelligentia constituit
vnam speciem, ita quod non possint ibi inueniri plura individualia eius-
dem specie. Et S. Tho. quidem in quæstionibus disputatis de spiri-
tibus creaturis, art. 8. & in secundo contra Gentiles, ca. 9. & in pri-
ma parte, q. 50. art. 4. & alibi probat hoc multis rationibus, quarum
duabus nunc vndeum est.

¶ Prima ex eam immaterialitate sumitur, vnde omni principio S. Thom.
distinctio numeratim carent, formatur ratio sic, Omnis species 1. q. 50. ar.
habens plura individualia, habet in se distinctum numerale, intel-
ligentia non habetale principium distinctum, ergo Minoris
probationem habet supra immediatae ante questionem. Et nota, qd.
hac ratio est sumpta ex 12. Metaph. tex. Com. 49. vbi fit haec con-
traentia, Cælum, id est primus principium est vnam specie & plu-
ribus, ergo est materiale, vnde per se datur intelligi, qd. in
materialis est sufficiens causa non plurificationis numeralis. Sed
quia S. Tho. expresso dicit loco præallegato, quod opinio sua est con-
tra Aris. ideo omnitem auctoritatem.

¶ Secunda ratio S. Tho. est sumpta ex ordine vniuersi fundata super
tres propositiones, quarum prima est, Vniuersum habens tres par-
tes, scilicet generalib. & corruptibilis, corpora & celestia, &
substantias immateriales habet pro bono intrinsecum ordinem, hec
habetur. 12. Metaph. tex. Com. 2.

¶ Secunda propostio est, qd. ea pars vniuersi, in qua est ordine per
se purus, est potior ea, in qua est ordine per se ad mixtum ordinem per ac-
cidentem ex 12. Metaph. tex. Com. 5. vbi comparatur pars vniuersi
sili familiis, quibus nihil ordinatum per accidentem inest. Super his
propositionibus fundatur talis ratio, id quod cadet ordine per ac-
cidentem non habet plura individualia eiusdem speciei, supra pars
vniuersi

valueris caret ordine per accidentem, ergo non habet plura individualia
eiusdem speciei. Maior ex terminis pater: Minor licet ex Aris. ha-
beatur loco allegator: quia ita tam est in Aris. in hac parte, sicut
& alibi, ratione probatur sic. Non minus excludit ordinem per acci-
dents supra pars vniuersi, qd. media pars: cu. supra est perfectior
& bonitas vniuersi in ordine co-sistit, & ordo per accidentem sit im-
perfectus quid & deficiens ab ordine per se, in modo ordinatum per
accidentem est inordinatum, eo qd. per accidentem est ordinatum per
accidentem, sed media pars excludit ordinem per accidentem, ut patet
corpora enim celestia non habent plura individualia eiusdem speciei
10. non enim est nisi vnius Sol, vna Luna, &c. ergo supra pars vni
ueris a fortiori excludit ordinem per accidentem. Hac de secundo.

¶ Præterea, Omnis quodditas intelligibilis sub ratione vniuersalis, Secunda
ab aliis contrariatione est plurificabilis numero, quodditas separata
est intelligibilis sub ratione vniuersalis ab aliis, contrariatione, ergo
est plurificabilis numero. Maior probatur ex eo, qd. implicat intel-
ligibilis ratione vniuersalis, & esse de se, est enim vniuersalitas
opposita heccehati: sicut implicat intelligere existentiam diuinam
sub ratione vniuersalis, quia est de se hoc.

¶ Præterea, Deus potest hunc Angelum in hac specie annichilare Tertia.
ito annichilato, Deus potest speciem hanc reparare in aliquo alio
individuali, non in codice, secundum istam opinionem, quia secundum
dictum homo non posset resurgere idem numero, nisi anima intelle-
ctu remanente, eadem numero, ergo in eadem specie plura in-
dividualia faltem successu.

¶ Præterea, Anima intellectus distinguuntur numero in eadem
specie, & tamen sunt immateriales, ergo &c. Quarta.
¶ Præterea, Aug. in Enchiridio cap. 29. dicit qd. quia tota natura seu
species humana ruerat, ideo mitteret Deus ad eam saluandam venit, Quinta.
non autem venit ad saluandam naturam angelicam, quia tota non ruit.
Ecce, Aug. dicit tota naturam angelicam non lapsum esse per pec-
cautum, qd. non potest esse verum, si tot sunt species, quia sunt individualia,
sic enim multa natura angelicæ lapsum totaliter essent, humana au-
tem tantum vna, cum humana non sit nisi vna.

¶ Præterea, Deus potest hunc Angelum in hac specie annichilare Tertia.
ito annichilato, Deus potest speciem hanc reparare in aliquo alio
individuali, non in codice, secundum istam opinionem, quia secundum
dictum homo non posset resurgere idem numero, nisi anima intelle-
ctu remanente, eadem numero, ergo in eadem specie plura in-
dividualia faltem successu.

¶ Præterea, Anima intellectus distinguuntur numero in eadem
specie, & tamen sunt immateriales, ergo &c. Quarta.
¶ Præterea, Aug. in Enchiridio cap. 29. dicit qd. quia tota natura seu
species humana ruerat, ideo mitteret Deus ad eam saluandam venit, Quinta.
non autem venit ad saluandam naturam angelicam, quia tota non ruit.
Ecce, Aug. dicit tota naturam angelicam non lapsum esse per pec-
cautum, qd. non potest esse verum, si tot sunt species, quia sunt individualia,
sic enim multa natura angelicæ lapsum totaliter essent, humana au-
tem tantum vna, cum humana non sit nisi vna.

¶ Præterea, Deus potest hunc Angelum in hac specie annichilare Tertia.
ito annichilato, Deus potest speciem hanc reparare in aliquo alio
individuali, non in codice, secundum istam opinionem, quia secundum
dictum homo non posset resurgere idem numero, nisi anima intelle-
ctu remanente, eadem numero, ergo in eadem specie plura in-
dividualia faltem successu.

¶ Præterea, Anima intellectus distinguuntur numero in eadem
specie, & tamen sunt immateriales, ergo &c. Quarta.
¶ Præterea, Aug. in Enchiridio cap. 29. dicit qd. quia tota natura seu
species humana ruerat, ideo mitteret Deus ad eam saluandam venit, Quinta.
non autem venit ad saluandam naturam angelicam, quia tota non ruit.
Ecce, Aug. dicit tota naturam angelicam non lapsum esse per pec-
cautum, qd. non potest esse verum, si tot sunt species, quia sunt individualia,
sic enim multa natura angelicæ lapsum totaliter essent, humana au-
tem tantum vna, cum humana non sit nisi vna.

¶ Præterea, Omnis quodditas intelligibilis sub ratione vniuersalis, Secunda
ab aliis contrariatione est plurificabilis numero, quodditas separata
est intelligibilis sub ratione vniuersalis ab aliis, contrariatione, ergo
est plurificabilis numero. Maior probatur ex eo, qd. implicat intel-
ligibilis ratione vniuersalis, & esse de se, est enim vniuersalitas
opposita heccehati: sicut implicat intelligere existentiam diuinam
sub ratione vniuersalis, quia est de se hoc.

¶ Q O A D tertium respondetur argumentum S. Tho. Erat primum
quidem ut terminos Theologicos admixtus erat supernaturale: &
sicut & alibi, ratione probatur sic. Non minus excludit ordinem per acci-
dents supra pars vniuersi, qd. media pars: cu. supra est perfectior
& bonitas vniuersi in ordine co-sistit, & ordo per accidentem sit im-
perfectus quid & deficiens ab ordine per se, in modo ordinatum per
accidentem est inordinatum, eo qd. per accidentem est ordinatum per
accidentem, sed media pars excludit ordinem per accidentem, ut patet
corpora enim celestia non habent plura individualia eiusdem speciei
10. non enim est nisi vnius Sol, vna Luna, &c. ergo supra pars vni
ueris a fortiori excludit ordinem per accidentem. Hac de secundo.

¶ R e s p o n d e t u r a d ar-
gument. ¶ Q O A D tertium respondetur argumentum S. Tho. Erat primum
quidem ut terminos Theologicos admixtus erat supernaturale: &
sicut & alibi, ratione probatur sic. Non minus excludit ordinem per acci-
dents supra pars vniuersi, qd. media pars: cu. supra est perfectior
& bonitas vniuersi in ordine co-sistit, & ordo per accidentem sit im-
perfectus quid & deficiens ab ordine per se, in modo ordinatum per
accidentem est inordinatum, eo qd. per accidentem est ordinatum per
accidentem, sed media pars excludit ordinem per accidentem, ut patet
corpora enim celestia non habent plura individualia eiusdem speciei
10. non enim est nisi vnius Sol, vna Luna, &c. ergo supra pars vni
ueris a fortiori excludit ordinem per accidentem. Hac de secundo.

¶ A d 3. ¶ Q O A D tertium respondetur argumentum S. Tho. Erat primum
quidem ut terminos Theologicos admixtus erat supernaturale: &
sicut & alibi, ratione probatur sic. Non minus excludit ordinem per acci-
dents supra pars vniuersi, qd. media pars: cu. supra est perfectior
& bonitas vniuersi in ordine co-sistit, & ordo per accidentem sit im-
perfectus quid & deficiens ab ordine per se, in modo ordinatum per
accidentem est inordinatum, eo qd. per accidentem est ordinatum per
accidentem, sed media pars excludit ordinem per accidentem, ut patet
corpora enim celestia non habent plura individualia eiusdem speciei
10. non enim est nisi vnius Sol, vna Luna, &c. ergo supra pars vni
ueris a fortiori excludit ordinem per accidentem. Hac de secundo.

¶ A d 4. ¶ Q O A D quartum respondetur argumentum S. Tho. Erat primum
quidem ut terminos Theologicos admixtus erat supernaturale: &
sicut & alibi, ratione probatur sic. Non minus excludit ordinem per acci-
dents supra pars vniuersi, qd. media pars: cu. supra est perfectior
& bonitas vniuersi in ordine co-sistit, & ordo per accidentem sit im-
perfectus quid & deficiens ab ordine per se, in modo ordinatum per
accidentem est inordinatum, eo qd. per accidentem est ordinatum per
accidentem, sed media pars excludit ordinem per accidentem, ut patet
corpora enim celestia non habent plura individualia eiusdem speciei
10. non enim est nisi vnius Sol, vna Luna, &c. ergo supra pars vni
ueris a fortiori excludit ordinem per accidentem. Hac de secundo.

¶ A d 5. ¶ Q O A D quintum respondetur argumentum S. Tho. Erat primum
quidem ut terminos Theologicos admixtus erat supernaturale: &
sicut & alibi, ratione probatur sic

esse nulla additione specificatum: ergo Deus est esse commune. Sed peccat ratio illa proprie multiplicitem Maioris intellectus: dupliciter enim intelligi potest esse à nulla additione specificari. Vno modo secundum è extra anima substantia modo secundum intellectus cogitatio: et tamen primo modo Maior est falsa: Minor autem vera. Secundo modo Major est vera: Minor aut falsa: elle natus; & come per intellectus à sua abstractione acceptū, nullā contradicōne nō includit: secundū verū q̄c extra intellectus, sine contradictione nō invenitur: omnes natus; elle est contractum ad substantiam, vel accidens: sicut, q̄c est quiditas diuina, i. distinctas ab inveniōnis naturis: sicut homo habet sapientiam, iustitiam, prudētiam, &c. Sic enim in Deo oportet esse maximam compositionem, sed habet eas indistincte unitas in suo esse simplicissimo. Illud quippe esse diuini aquivale omnibus perfectionibus omnium generum, & excidit singulas, & omnes simul videntur res superioris & inaccessibiles ordinis. Cuius exemplum in luce Solis habes, qua sola Sol potest quicquid possunt omnia inferiora per totas qualitates, propterē a Philosopho & Com. quinto Meta. capitulo de perfectione, dicitur quod Deus solis est ens simpliciter perfectum, vniuersitatem perfectionum in se habens.

Q. V. A. E. S. T. XII.
Numperfectiones existentes in Deo sunt aliquo modo distinctae a praeceps omne opus intellectus.

HIC queritur a perfectiones existentes in ipso Deo sint aliquo modo distinctae abesse omni opere intellectus.

Nisi haec quæst. quinque agendæ sunt, primò declarabitur titulus questionis. Secundò recitatior opiniō Scoti cum fundamentis. Tertio declarabitur opinio S. Thom. Quartò impugnabitur opinio Scotti. Quinto respondetur argumentis in oppositum.

Quo ad primū scito primò perfectionem est duplēcē: quodam est perfectio simpliciter: & quadam est perfectio in hoc vel illo. Perfectio simpliciter est illa, qua in suo proprio, ac formalī conceptu dicit perfectionem cum nulla imperfectione, ut sapientia, bona, & similia. Perfectio vero in hoc vel illo est quæ in suo proprio ac formalī conceptu dicit perfectionem in imperfectione mixta, ut humanitas, aquitas, & huiusmodi. Dixi in proprio ac formalī conceptu quia includere aliquam imperfectionem in conceptu omnium sibi & aliis, aut materiali, non derogat sua perfectione simpliciter. Sapientia enim licet in generis conceptu, p̄t habita, seu qualitate imperfectionem dicat, potentialitatem, aut dependentiam, &c. quia tamen in suo differentiali conceptu hoc formaliter non includit, non prohibetur quin perfectio simpliciter sit. Dixi dici, perfectionem propter relationem, quæ in suo proprio formaliter conceptu, cum nulla imperfectione nullam perfectionem sonat.

Scito secundo, q̄ perfectiones esse in aliquo cōtingit dupliciter. Vno modo formaliter, alio modo virtualiter. Est formaliter in aliquo est esse in eo, vt forma est in habente ipsum: sicut humanitas, albedo, quantitas, & alia huiusmodi in homine sunt. Est autem in aliquo virtualiter est esse in eo, vt effectus est in sua causa effectu, quemadmodum calor est in Sole. Poteris autem comprehendere multū distare inter hos modos effendi in aliquo ex hoc uno eorum effectu pro nunc, quod est primo modo infinitus, interinfinitus denominant suppositum tale. Haec autem quæ secundo modo infinitus, non determinat suppositum tale, vt patet in Sole, qui luce dicitur lucidus, calor autem non dicitur calidus. Amplius, perfectiones esse in aliquo formaliter, cōtingit dupliciter. Vno modo in suis propriis naturis distinctas & limitatas, sicut in nomine est intellectus & veritas, &c. Alio modo cōtingit eas esse formaliter in aliquo superioris ordinis virtutis & illimitata sicut in luce sunt virtus, calefactio, & desiccatio, & alia huiusmodi. Nec parum distat iste in quo modo inter se. Longè namq; excellentia est esse in aliquo secundum difficultatem, ut exemplum datum apparet. Quādūsigitur perfectiones omnium generum excellitiori modo sunt in Deo, quam in creaturis: quia tamen perfectiones non simpliciter sunt in eo virtualiter tantum: q̄c enim non denominatur talis perfectiones autem simpliciter sunt in formaliter, & non in propriis naturis limitata, sed in re superioris ordinis realiter indistincte & illimitata: video tertius in dubio an perfectiones simpliciter existentes formaliter in Deo cum realiter identitate sint aliquo modo abesse omni operatione intellectus distincta. Hac de primo.

Quo ad secundum Scottus in primo sent. dist. 8. q. 3. opinatur perfectiones has esse distinctas præcisō omni operi intellectus distinctione ex natura formaliter. Appellat autē distinctionem ex nat. ratione, q̄c distinguitur ex ipsarum rerum natura: ita quod absque omni intellectus operatione est. Formaliter vero addit: q̄c non omnis distinctus ex natura rei est formalis, sed ex tantum, quæ ex quiditatibus seu rationibus formalibus sit. Probat autem intentionem suum multis rationibus, quarum eas adducendas sensui, quæ ex puris naturalibus procedunt: quoniam Theologiam nunc trahere non intendimus, &c.

Arguit ergo primo sic. Sapientia & bonitas absolute distinguuntur formaliter ex natura rei; ergo sapientia infinita & bonitas infinita.

Vide pri-
mo contra
Cic. l. 27.

Denuo tamen tam-
biens per-
fectiones habet.

Exclusus
secondus
error

Cap. 29.

Nota opis
m. 2.

negatio receptionis eius in alio dare sibi illam perfectionem: sed peccat receptionis est cōditio ad suam requitam imperfectiōnem, ita negatio receptionis est conditio sua illuminata, perfectio nō comes. Vnde efficax argumentum, ex receptione & separatione eius lumen tanquam à cōditionibus necessariis & inseparabilibus. Et quoniam habere perfectiones, omnī generi potest intelligi dupliciter. Vno modo in seipso, Alio modo in aliquo superioris ordinis de declarandum, quo modo ipse Deus, qui est ipsum esse essentialiter, habeat omnes perfectiones, dicit quod Deus nō habet omnes perfectiones in seipso, i. distinctas ab inveniōnis naturis: sicut homo habet sapientiam, iustitiam, prudētiam, &c. Sic enim in Deo oportet esse maximam compositionem, sed habet eas indistincte unitas in suo esse simplicissimo. Illud quippe esse diuini aquivale omnibus perfectionibus omnium generum, & excidit singulas, & omnes simul videntur res superioris & inaccessibiles ordinis. Cuius exemplum in luce Solis habes, qua sola Sol potest quicquid possunt omnia inferiora per totas qualitates, propterē a Philosopho & Com. quinto Meta. capitulo de perfectione, dicitur quod Deus solis est ens simpliciter perfectum, vniuersitatem perfectionum in se habens.

Q. V. A. E. S. T. XII.
Numperfectiones existentes in Deo sunt aliquo modo distinctae a praeceps omne opus intellectus.

HIC queritur a perfectiones existentes in ipso Deo sint aliquo modo distinctae abesse omni opere intellectus.

Nisi haec quæst. quinque agendæ sunt, primò declarabitur titulus questionis. Secundò recitatior opiniō Scoti cum fundamentis. Tertio declarabitur opinio S. Thom. Quartò impugnabitur opinio Scotti. Quinto respondetur argumentis in oppositum.

Quo ad primū scito primò perfectionem est duplēcē: quodam est perfectio simpliciter: & quadam est perfectio in hoc vel illo. Perfectio simpliciter est illa, qua in suo proprio, ac formalī conceptu dicit perfectionem cum nulla imperfectione, ut sapientia, bona, & similia. Perfectio vero in hoc vel illo est quæ in suo proprio ac formalī conceptu dicit perfectionem in imperfectione mixta, ut humanitas, aquitas, & huiusmodi. Dixi in proprio ac formalī conceptu quia includere aliquam imperfectionem in conceptu omnium sibi & aliis, aut materiali, non derogat sua perfectione simpliciter. Sapientia enim licet in generis conceptu, p̄t habita, seu qualitate imperfectionem dicat, potentialitatem, aut dependentiam, &c. quia tamen in suo differentiali conceptu hoc formaliter non includit, non prohibetur quin perfectio simpliciter sit. Dixi dici, perfectionem propter relationem, quæ in suo proprio formaliter conceptu, cum nulla imperfectione nullam perfectionem sonat.

Scito secundo, q̄ perfectiones esse in aliquo cōtingit dupliciter. Vno modo formaliter, alio modo virtualiter. Est formaliter in aliquo est esse in eo, vt forma est in habente ipsum: sicut humanitas, albedo, quantitas, & alia huiusmodi in homine sunt. Est autem in aliquo virtualiter est esse in eo, vt effectus est in sua causa effectu, quemadmodum calor est in Sole. Poteris autem comprehendere multū distare inter hos modos effendi in aliquo ex hoc uno eorum effectu pro nunc, quod est primo modo infinitus, interinfinitus denominant suppositum tale. Haec autem quæ secundo modo infinitus, non determinat suppositum tale, vt patet in Sole, qui luce dicitur lucidus, calor autem non dicitur calidus. Amplius, perfectiones esse in aliquo formaliter, cōtingit dupliciter. Vno modo in suis propriis naturis distinctas & limitatas, sicut in nomine est intellectus & veritas, &c. Alio modo cōtingit eas esse formaliter in aliquo superioris ordinis virtutis & illimitata sicut in luce sunt virtus, calefactio, & desiccatio, & alia huiusmodi. Nec parum distat iste in quo modo inter se. Longè namq; excellentia est esse in aliquo secundum difficultatem, ut exemplum datum apparet. Quādūsigitur perfectiones omnium generum excellitiori modo sunt in Deo, quam in creaturis: quia tamen perfectiones non simpliciter sunt in eo virtualiter tantum: q̄c enim non denominatur talis perfectiones autem simpliciter sunt in formaliter, & non in propriis naturis limitata, sed in re superioris ordinis realiter indistincte & illimitata: video tertius in dubio an perfectiones simpliciter existentes formaliter in Deo cum realiter identitate sint aliquo modo abesse omni operatione intellectus distincta. Hac de primo.

Quo ad secundum Scottus in primo sent. dist. 8. q. 3. opinatur perfectiones has esse distinctas præcisō omni operi intellectus distinctione ex natura formaliter. Appellat autē distinctionem ex nat. ratione, q̄c distinguitur ex ipsarum rerum natura: ita quod absque omni intellectus operatione est. Formaliter vero addit: q̄c non omnis distinctus ex natura rei est formalis, sed ex tantum, quæ ex quiditatibus seu rationibus formalibus sit. Probat autem intentionem suum multis rationibus, quarum eas adducendas sensui, quæ ex puris naturalibus procedunt: quoniam Theologiam nunc trahere non intendimus, &c.

Arguit ergo primo sic. Sapientia & bonitas absolute distinguuntur formaliter ex natura rei; ergo sapientia infinita & bonitas infinita.

Prima va.
nita

nita distinguuntur formaliter ex natura rei: Antecedens est evidens. Consequens autem probatur: quia infinitas non varia rationem formalem eius, cui additur, in quoquo, enim gradu perfectio nō latitudinis intelligatur, perfectio aliquo tempore retinet eadem rationem formalem, ut pater in omnibus. Si igit sapientia & sapientia infinita est eadem ratio formalis, & ratio formalis sapientiae distinguuntur ex natura rei à ratione formalis bonitatis: necessarij sequitur quod ratio formalis sapientiae infinita non includit ex natura rei rationem formalem bonitatis.

Secunda.
Tertia.
Quarta.
Quinta.
Sexta.
Cap. 3.
Septima.

¶ Præterea, Distinguendo præcedens rationem primi distinctiū sui, non est per tale distinctum: sed distinguo natura & intellectus praediti intellectione, quæ est primum distinguendum secundum rationem, ergo, &c. Probat Minor: quia si nulla distinctio eorum præcederet, non magis distinguereur intellectio, ut intellectio est, quam ea, ut natura est. Quicquid enim distinguuntur intellectio, est in omnino indistincta à natura, distinguuntur etiam natura.

¶ Præterea, Illa quæ formaliter distincta intellectio in intellectu intuitivo, habent distinctionem, ut existentem, id est intellectus intuitivo: ergo habent distinctionem ex natura rei, ut existent in eis. Talis non potest esse distinctione rationis: oportet enim intellectus divinum sua intuitione cauere aliquam relationem rationis in sua essentia, ut existent: quod est absurdum, igitur talis distinctio est ex natura rei. Major pater ex differentia inter intellectum intuitivum & abstractivum. Minor vero est clara de se.

¶ Præterea, Deus intelligit essentiam suam ut veram: vult autem ut bonam: ergo veritas & bonitas distinguuntur ante omnem actum intellectus. Tener consequētia quæ distinguuntur obiectorum praediti distinctionem actuum, sicut causa effectum.

¶ Præterea, Bonitas & veritas in Deo non distinguuntur ex natura rei: reitergo sunt formaliter synonyma. Consequens est contra te: consequētia autem probatur: quia bonitas & veritas non significant nisi ipsa pura perfectiones in re nō modo distinctas in ea.

¶ Præterea, Inter perfectiones diuinas est ordo demonstratus quo doctores vnam ex alia demonstrant: etiam distinctione inter predicationes formales, & non formales. Dicitur enim quod sapientia non predicit formaliter de honestitate, est & æquitas secundum Augustinus de Trinitate, ut distinguuntur ex natura rei. Ut quid enim doctores implant rotum quinque, si omnia sunt id est formaliter. Præterea inter perfectiones diuinas ante omnem actum intellectus inuenitur contradicōne: ita quod Deus intellectu intelligit & non vult: voluntate autem vult & non intelligit: ergo inter perfectiones diuinas est distinctio ex natura rei.

¶ Præterea, Ad completem doctrinam distinctione fundans distinctionem realem non dependet ab operi intellectus: sed distinctione illa simplicissima, quæ Deus dicitur, est in, cui assimilatur omnes perfectiones simpliciter in propria natura existentes, ita est id, cui alterius non sit oppositio inter illas, ex manifestum est. Nec obstat, quod ex hoc sequi videtur, quod in Deo non sunt multe perfectiones, sed vna tantum, puta deitas: verissimum certum est, quod ibi in negotio fundamentaliter: quoniam distinctione actualiter exigit actualiter oppositionem: non oppositio autem actualiter exigit extrema actualiter, ut patet regulariter de omni oppositione. Quod autem non sit oppositio inter eas contraria, patet ex eo, q̄ alterius contraria sunt per se definiendum, id est, M. tex. com. 16. Quod vero non sit oppositio relativa inter illas, ex manifestum est. Nec obstat, quod ex hoc sequi videtur, quod in Deo non sunt multe perfectiones, sed vna tantum, puta deitas: verissimum certum est, quod Deus ipse non est, nisi vna perfectio illimitata, omnino præhabens in se multiplicatas & multiplicabiles in aliis perfectiones omnes. Ad evidētiā tam secundū, quod id est, ut ratione supra diximus, sicut res est Deum ipsum omnium earum correlatiū intellegi pluribus relationibus rationis secundum eam numerum: itaq; distinctionem in ratione & qualitate habere: ita ut Deus obiectus pluribus conceptionibus, seu rationibus formalibus dicatur habere in se distinctionem rationis formalem actualiter, obiectum tamē, & proper pluralitatem conceptum formalium, quibus obiectur, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare possit conceptus predictus, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter, & proper pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur, sed referunt intelligunt ad perfectiones predictas; tam in esse naturali quam in esse intellectuali. Ex eo autem quod in Deo, scilicet omnino operi intellectus est, vnde cauere & terminare